GAB DEP NILTON JUNIOR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de Congratulações pelos 90 anos
de emancipação política do Município de
Ipiaú.

O Deputado que assina esta moção vem, na forma regimental, inserir nas atas dos trabalhos desta Casa
Legislativa, Moção de Congratulações ao povo de Ipiaú pela passagem dos 90 anos de emancipação do
município que ocorre no próximo dia 02 de dezembro.

A região onde hoje é situado o município de Ipiaú era coberta por grandes matas, habitada por indígenas
da tribo Tapuia e procurada, com frequência, por criminosos e aventureiros.

No ano de 1930 foi elevado a subprefeitura, com o nome de Rio Novo e em 1931 foi desmembrado de
Camamu e anexado a Jequié. Assim, surgiu o novo nome Ipiaú, que quer dizer "rio novo" na língua tupi.

A economia de Ipiaú tem por carro chefe a lavoura do cacau. A indústria está em expansão, destacando-
se duas fábricas de polpas de suco e no ano de 2008 foi instalada um grupo de mineração que se instalou
próximo ao município e vem explorando níquel na região, trazendo prosperidade econômica para o
município. Destaca-se ainda a pecuária extensiva, respaldada pelo rico solo massapê da região e
ultimamente o plantio de cana, para a produção de cachaça.

Um dos motivos que me levam a apresentar essa Moção de Congratulações é o reconhecimento ao povo
de Ipiaú, que é marcado por sua gente trabalhadora, que está ali no dia a dia buscando o sustento e o
aumento da sua produção, fomentando a economia da região.

Assim sendo, registro aqui o compromisso de representar o município Ipiaú, junto às autoridades estaduais
e representantes federais para conseguir os benefícios, obras e equipamentos que possam promover o
desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida de todos, gerando mais empregos e renda ao tempo em
que venha a reduzir os principais problemas que mais os afetam.

Por tudo isso, é que trago essa Moção para que sirva de incentivo e estímulo a esse povo batalhador. Após
aprovação, peço dar conhecimento dessa homenagem a Prefeita Maria das Graças e aos vereadores Robson
Moreira, Naciel Ramos, Andreia Novaes, Beto Costa, Ivonilton do Bairro Novo e Cristiano Santos para que
utilizando dos meios de comunicação, dêem conhecimento à população.

Sala das Sessões, 01 de dezembro de 2023.

NILTINHO

Deputado Estadual